a) Entidad Pres!adora de ServiCiOs de
Saneamiento de mayor tama~o, cuando la pobiaCiOn
urbana sea mayor de sesenta mil (60 ,000 ) habitantes:
y, b) Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento
de menor lama~o, cuando la pobla ciOn urbana este
entre cuarenta mil uno (40,001) Y sesenta mil (60,000)
habrtantes :

Que. el art icu lo 164 del Texto lJnico Ordenado
del Reglamento de la Ley General de Servicios de
Saneamlento, dispone que se considera como Centro
Poblado Rural a aquel que no sobrepase los dos mil
(2 ,000 ) habitanles; y. Peque na Ciudad a aquella que
tenga entre dos mil uno (2,001) y quince mil (15.000)
habitantes:

Que. el art iculo 185 del rele rido Reglamento. se~ala
que los servicios de saneamie nto que se presten en
capitales de provincia 0 en d istntos que tengan una
poblaciOn urbana entre quince mil uno ( 1S.001) y
cuarenta m~ (40.000) habitantes .

[...]

articulos 5 y 7 de la ley General, la municipalidad
provinc ial es responsable por el acceso y la prestaci6n de
los servicios de saneamiento en todo su ambito .

Se considera EPS a aquella empresa cuya pobladon
urbana dentro de su ambito de responsabilidad sea mayor
a quince mil (15,000 ) habitantes.

Los servidos de saneamiento en una cap ital de
provincia 0 en un distrito que cuente con una poblaQ6n
urbana mayor a quince mil (15,000) habitantes, deben ser
prestados necesariame nte por una EPS, siendo ello de
responsab ilidad de la municipa lidad prov incial 0 distrital ,
segun correspond a,

Para constituir una EPS publica, municipal 0 mixta
se debe ra contar previamenle con la autorizaci6n de la

[...]

a) EPS de mayor tamano , cuando la poblaci6 n
urbana sea mayor de sesenta mil (60,000) habitantes,
const ituyendose como sociedades anon imas de acuerdo
a 10 dispuesto en el articulo 18 de la l ey General.

b) EPS de menor tamano , cuando la poblaci6n
urbana este entre quince mil uno (15,001) y sesenla mil
(60,000) habitanles , constituyendose como sodedades
comerciales de responsabilidad limitada",

"Artlculc 142.- l os contratos de concesi6 n de servicios

de saneamientc ceiebraoos entre ta municipa lidad y una
EPS privada 0 mi:d.a, bajo sanci6n de nulidad, ccntenc ran